

Số: /BC-UBND

Triệu Phong, ngày tháng năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Triệu Phong

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH - HĐND ngày 08/10/2019 của HĐND huyện Triệu Phong về tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND huyện Triệu Phong báo cáo công tác thi hành Hiến pháp và các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của cơ quan Nhà nước cấp trên năm 2019 trên địa bàn huyện Triệu Phong, như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Công tác chỉ đạo điều hành được thường xuyên chú trọng, chủ động trong việc hướng về cơ sở, nắm bắt tình hình, chỉ đạo trực tiếp lồng ghép thông qua hội nghị; thông qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn chung. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch xác định mục tiêu, phương hướng nhiệm vụ chung, các kế hoạch chi tiết, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 21/01/2019 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019;

- Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 22/01/2019 về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Triệu Phong;

- Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 31/01/2019 về thực hiện công tác theo dõi thi hành Pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện Triệu Phong;

- Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 21/02/2019 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019;

- Quyết định số 533/QĐ-UBND ngày 06/5/2019 về việc kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Triệu Phong năm 2019 và Thông báo số 84/TB-HĐPHPL ngày 17/5/2019 về phân công nhiệm vụ đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục huyện;

- Kế hoạch số 1201/KH-UBND ngày 17/5/2019 về triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật năm 2019;

- Công văn số 1131/UBND-NC ngày 10/5/2019 về việc hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2019”;

- Kế hoạch số 1721/KH-UBND ngày 11/7/2019 về việc triển khai thực hiện Luật Nuôi con nuôi và Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của

Chính phủ, sửa đổi, bổ sung, một số điều của nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi.

- Công văn số 2593/UBND-NC ngày 14/10/2019 về việc “Hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp Luật Việt Nam 09/11”.

II. Kết quả thực hiện

1. Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền phổ biến Hiến pháp, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên

Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 21/02/2019 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019 và Kế hoạch số 1201/KH-UBND ngày 17/5/2019 về triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật năm 2019, trong đó tiếp tục đưa nội dung Hiến pháp là nội dung trọng tâm đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới. Kết quả như sau:

Trong năm 2019, bằng nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật UBND huyện đã đăng tải các văn bản QPPL do HĐND, UBND các cấp ban hành năm 2019 thông qua hệ thống Cổng thông tin điện tử huyện và phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành.

- Ở cấp huyện: Tổ chức 04 hội nghị triển khai phổ biến các văn bản pháp luật: Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của TTCP quy định một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Bảo vệ Bí mật nhà nước, Luật An ninh mạng; Luật Công an nhân dân; Luật Nuôi con nuôi; Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung, một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật Nuôi con nuôi; Luật Quốc phòng và Luật cảnh sát biển có 430 lượt đại biểu tham dự.

- Ở cấp xã:

+ UBND thị trấn Ái Tử tổ chức hội nghị tuyên truyền các nội dung về họ, họ, biệt, phường và văn bản phòng chống hoạt động tin dụng đen cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn có 90 lượt người tham dự.

+ UBND xã Triệu Sơn tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền Bộ luật Hình sự, Luật An ninh mạng, Luật Dân sự, các văn bản liên quan đến ma túy và tư vấn pháp luật cho đoàn viên, thanh niên, người chưa thành niên có 165 lượt người tham gia;

+ UBND xã Triệu Ái tổ chức tuyên truyền Luật Đất đai trên địa bàn thôn Nại Hiệp và thôn Hà Xá có 100 lượt người tham dự;

+ UBND xã Triệu Trung tổ chức tuyên truyền Bộ Luật Dân sự, tệ nạn Ma túy cho các thành viên của Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật xã Triệu Trung có 50 thành viên tham dự;

+ UBND xã Triệu Giang tổ chức tuyên truyền Bộ Luật hình sự và Luật An ninh mạng cho cán bộ, công chức xã và người dân trên địa bàn, có 70 lượt người tham dự;

+ UBND xã Triệu Thượng tổ chức tuyên truyền Bộ luật Dân sự, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho đối tượng là hộ nghèo, phụ nữ, đoàn viên, thanh niên có 50 lượt người tham dự;

+ UBND xã Triệu Thuận tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến hộ nghèo, người có công với cách mạng, có 60 lượt người tham dự;

+ UBND xã Triệu An tổ chức tuyên truyền Luật Người khuyết tật và các văn bản pháp luật liên quan cho đối tượng là người khuyết tật, có 60 lượt người tham dự;

+ UBND xã Triệu Độ tổ chức tuyên truyền Luật An ninh mạng, Luật Phòng chống tham nhũng và Luật Trợ giúp pháp lý cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn có 80 người tham dự;

+ UBND xã Triệu Vân tổ chức tuyên truyền các văn bản về Luật Hôn nhân và gia đình có 50 lượt người tham dự.

Ngoài ra, UBND 19 xã, thị trấn đã chủ động tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật: Bộ luật Hình sự, Bộ Luật Dân sự; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Đất đai, Luật Thanh niên, Luật An ninh mạng, Luật Phòng chống tham nhũng ... và các văn bản pháp luật liên quan đến đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em cho cán bộ xã, thôn, các tổ chức đoàn thể và nhân dân trên địa bàn 58 buổi và qua hệ thống loa truyền thanh của xã, có 15.539 lượt người tham gia; UBND Thị trấn Ái Tử đã tổ chức 02 cuộc thi liên quan đến công tác Bình đẳng giới và Bạo lực gia đình, có 120 người dự thi.

- Tổ chức 02 phiên tòa giả định về tội phạm ma túy và tội phạm xâm hại tình dục trong thanh thiếu niên tại xã Triệu Phước và Trường THPT Nguyễn Hữu Thận, có hơn 1.000 đoàn viên, thanh niên tham dự. Hình thức tuyên truyền này đã thu hút đông đảo người dân và đoàn viên, thanh niên đến tham dự, mang lại hiệu ứng tích cực, góp phần đẩy mạnh giáo dục pháp luật tới mọi người dân.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về Trật tự An toàn giao thông, Công an huyện Triệu Phong phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể dục Thể thao huyện tuyên truyền Luật An toàn giao thông đường bộ bằng xe lưu động trên các tuyến, địa bàn; đưa tin làm phóng sự về tình hình trật tự an toàn giao thông, kết hợp phát tờ rơi tại các điểm tuần tra kiểm soát trên các tuyến. Tổ chức 20 đợt tuyên truyền tại các trường THPT Vĩnh Định, Chu Văn An, Triệu Phong, Nguyễn Hữu Thận, THPTCS Triệu Đại, Triệu Độ, Triệu Tài, THPTCS Nguyễn Bình Khiêm với 7.250 lượt thầy cô và học sinh tham gia.

- Công an huyện tham mưu UBND huyện tổ chức phát động phong trào, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho thanh niên trong các trường THCS, THPT và tại các khu dân cư trên địa bàn. Các mô hình “Xã không có tệ nạn ma túy” ở Triệu Lăng và Triệu Giang; “Toàn dân chung tay phòng chống ma túy” ở xã Triệu Phước hoạt động có hiệu quả.

- 100% các trường THPT đã thành lập Đội Thanh niên xung kích phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập học đường và Câu lạc bộ “Thắp sáng niềm tin” giữa Ban Công an và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cơ sở, giao nhiệm vụ kèm cặp giúp đỡ những thanh thiếu niên hư hỏng, có biểu hiện nguy cơ phạm tội nói chung và phạm tội ma túy nói riêng.

- 19/19 cơ sở Hội tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao kiến thức về mọi mặt cho hội viên, phụ nữ. Ngoài ra, công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng được chú trọng triển khai thường xuyên trong các cấp Hội. Đã phối hợp đăng nhiều tin, bài về hoạt động Hội, phong trào phụ nữ trên trang Web của Hội LHPN Việt Nam, Báo Quảng Trị và Thông tin Bình đẳng giới của Hội, Trang thông tin điện tử huyện Triệu Phong.

2. Công tác thẩm định, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm 2019, UBND huyện thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền và đã ban hành Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 về công bố danh mục văn bản QPPL được hệ thống hóa trong kỳ 2014-2018; Báo cáo số 123/BC-UBND ngày 22/5/2019 về thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn huyện Triệu Phong. Qua kiểm tra, rà soát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2016-2018 phát hiện có một số văn bản ban hành trái thẩm quyền; Kịp thời thực hiện các giải pháp, xử lý, khắc phục các văn bản đã ban hành trái thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

Trong năm 2019, tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện đã được các cấp, các ngành quan tâm; việc tuân thủ pháp luật và ý thức tôn trọng pháp luật của cán bộ, công chức và Nhân dân ngày càng nâng cao; tình hình an ninh trật tự cơ bản đảm bảo ổn định. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện vẫn có những diễn biến phức tạp, đã xảy ra một số vụ án hình sự đối tượng phạm tội ngày càng trẻ hóa, xuất hiện tội phạm hiệp đồng tập thể, tội phạm về ma túy và tình hình tranh chấp đất đai có chiều hướng ngày càng gia tăng.

III. Tồn tại, hạn chế và giải pháp thực hiện

1. Tồn tại, hạn chế

- Một số đơn vị ở cơ sở triển khai thực hiện các quy định chưa đảm bảo, vẫn còn xảy ra sai phạm.

- Việc tuyên truyền, PBGDPL một số đơn vị, địa phương vẫn còn mang tính hình thức, chưa thực sự đi sâu vào những nội dung pháp luật, những chủ

trương chính sách mới để người dân nắm, thực hiện và tham gia giám sát. Hình thức PBGDPL chưa đa dạng, phong phú, chưa thu hút được người dân.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật đa số hoạt động kiêm nhiệm, kỹ năng tuyên truyền pháp luật của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp còn hạn chế và nội dung pháp luật luôn có sự điều chỉnh, sửa đổi nhiều, nên việc tuyên truyền pháp luật chưa thật sự có hiệu quả.

2. Giải pháp thực hiện

Một số giải pháp nhằm nâng cao ý thức chấp hành Hiến pháp và các văn bản pháp luật trong cán bộ, nhân dân trong thời gian tới:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác tuyên truyền, PBGDPL.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan chuyên môn, đại biểu HĐND các cấp, UBMTTQVN và các tổ chức thành viên trong việc thi hành Hiến pháp, các văn bản pháp luật, những chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đảm bảo theo đúng quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL không tách rời với việc nâng cao trình độ dân trí và cải thiện đời sống cho nhân dân; trang bị cho người dân thói quen tự tìm hiểu, học tập và áp dụng các quy định của pháp luật một cách đúng đắn, tham gia giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của các cơ quan nhà nước.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý; Thực hiện có hiệu quả mô hình sinh hoạt "*Ngày pháp luật*" theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Trung ương. Lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật với các hoạt động truyền thông, hoạt động thực hiện cuộc vận động "*học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*", gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*" và "*phong trào toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"...

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng, tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động, giả định và các buổi nói chuyện về ma túy, bạo lực học đường, các loại tội phạm khác ... tại các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn.

4. Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở, thông qua hoạt động hòa giải cơ sở để tuyên truyền các quy định pháp luật đến với nhân dân, kịp thời giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân cư, góp phần hạn chế các đơn thư, khiếu nại, khiếu kiện vượt cấp.

5. Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Quảng Trị tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động nhằm tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đến tận các đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý nói riêng và cán bộ nhân dân nói chung. Chú trọng và kịp thời trợ giúp pháp luật miễn phí cho các đối tượng là: hộ nghèo, gia đình chính sách, người tàn tật..., góp phần làm giảm đơn thư khiếu nại, khiếu kiện trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành Hiến pháp, văn bản QPPL năm 2019 của UBND huyện Triệu Phong./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Linh